
 

 

CITTÀ DI ALTAMURA 

Città Metropolitana di Bari 
 
 

4° SETTORE POLITICHE CULTURALI, TURISTICHE, SOCIALI , 
EDUCATIVE E RISORSE UMANE 

 
SERVIZIO SERVIZI SOCIALI 

 
 
N. 703 del registro delle determinazioni 
 
 

del 20/05/2025 
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 

 
  

Oggetto: 
ASILO NIDO COMUNALE - APPROVAZIONE 
MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER LE 
ISCRIZIONI ALL'ASILO NIDO COMUNALE ANNO 
SCOLASTICO 2025/2026 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

Originale



 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del Testo Unico D,P,R, 28 Dicembre 2000 n, 445 e del D,Lgs 7 Marzo 2005 n, 82 e norme collegate, il quale 
sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa, 

Pagina 1 di 2 
  

Determina  n.   del  Proposta n. 907 del 20/05/2025 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 

PREMESSO CHE: 

- il Comune di Altamura-capofila propone, per l’anno scolastico 2025/2026, un servizio educativo 

consistente nell’attivazione dell’Asilo nido comunale “Margherita della Lena”di Altamura-capofila 

in via del Papavero rivolto a bambini di età compresa fra i 3 e i 36 mesi; 

- l’asilo nido, così come disciplinato ex art. 53 RR n. 4/2007, è un servizio educativo e sociale di 

interesse pubblico aperto ai bambini ambosessi del Comune di Altamura e dell’Ambito Territoriale; 

- l’asilo nido costituisce un servizio di conciliazione dei tempi di vita e di lavoro delle famiglie. Tale 

servizio è reso possibile in virtù di un finanziamento concesso dal Ministero dell’Interno per il 

Programma Nazionale Servizi di Cura all’Infanzia e agli Anziani non autosufficienti, rientrante nelle 

iniziative del Piano di Azione e Coesione – Piano di Intervento Servizi di Cura per l’Infanzia. 

 

RILEVATO CHE l’anno scolastico 2024/2025 volge al termine ed è opportuno predisporre gli 

adempimenti per il nuovo 2025/2026 tra i quali le iscrizioni e la redazione della graduatoria in 

generarsi. 

 

RITENUTO, pertanto, di dover provvedere all’approvazione della “Manifestazione di Interesse per 

le iscrizioni all'asilo Nido Comunale relative all’Anno Scolastico 2025/2026” (All. A); 

 

DARE ATTO CHE la “manifestazione di interesse per le iscrizioni all'asilo nido comunale anno 

scolastico 2025/2026” in oggetto, sarà pubblicata all’albo pretorio e sul sito istituzionale del comune 

di Altamura,  con indicazione dei termini e le modalità di presentazione della domanda; 

 

PRESO ATTO CHE il presente provvedimento non comporta impegno di spesa e, pertanto, ai sensi 

dell’art. 183 co. 7 del TUEL non dev’essere trasmesso al Responsabile del Servizio Finanziario ai 

fini dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

 

DICHIARATO CHE, ai sensi e per gli effetti dell'art. 6-bis della Legge 241 del 1990 e s.m.i, 

introdotto dall'art. 1, comma 41, della Legge n. 190 del 07.11.2012, e della misura MG5 della sezione 

Rischi Corruttivi e Trasparenza del PIAO 2025/2027 approvato con Deliberazione di Giunta 



 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del Testo Unico D,P,R, 28 Dicembre 2000 n, 445 e del D,Lgs 7 Marzo 2005 n, 82 e norme collegate, il quale 
sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa, 

Pagina 2 di 2 
  

Comunale n. 62/2025, non si rilevano conflitti di interesse, anche potenziali, relativamente 

all’adozione del presente provvedimento  per il Funzionario responsabile del procedimento dott. 

Roberto Denora; 

 

Tutto ciò premesso, si propone al Dirigente l’assunzione del relativo provvedimento di approvazione 

della “manifestazione di interesse per le iscrizioni all'asilo nido comunale anno scolastico 

2025/2026”. 

 

                                            IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

           Dott. Roberto Denora 

 

 Firmato digitalmente dal R.U.P. Per la parte relativa all'istruttoria. 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

 

• Lette e condivise le premesse innanzi riportate; 

• Visto l’art. 107 e 109 del T.U.E.L. approvato col D. Lgs. 18/08/2000 n. 267; 

• Visto l'art. 94 dello Statuto Comunale; 

• Visto l'art. 17 del D. Lgs. N. 165/01; 

• Visti gli artt. dal 18 al 27 relativi alle modalità di gestione dell’entrata e della spesa, previste 

dal vigente Regolamento di Contabilità”; 

• Visto il D. lgs n. 36/2023; 

• Visto il Decreto Sindacale n. 2 del 06/06/2023,  e successivo Decreto Sindacale n. 21 del 

25/02/2025 che attribuisce l'incarico dirigenziale del IV Settore, “Politiche culturali, 

Turistiche, Sociali, Educative e Risorse umane” al Dott. Berardino Galeota; 

 

 

D E T E R M I N A 

 

La premessa costituisce parte integrante del presente provvedimento e ne costituisce parte integrante 



 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del Testo Unico D,P,R, 28 Dicembre 2000 n, 445 e del D,Lgs 7 Marzo 2005 n, 82 e norme collegate, il quale 
sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa, 

Pagina 3 di 2 
  

e sostanziale per essere approvata; 

1) DI APPROVARE, per le motivazioni meglio specificate in premessa, che qui si intendono 

integralmente riportate, l’Avviso per la “MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER LE 

ISCRIZIONI ALL'ASILO NIDO COMUNALE ANNO SCOLASTICO 2025/2026” (all. A) 

contenente la procedura di iscrizione e i termini di presentazione della stessa; 

2) DI SPECIFICARE, ai sensi dell’art. 183 co. 7 del TUEL, che il presente provvedimento non 

comporta impegno di spesa pertanto ai sensi dell’art. 183 co. 7 del TUEL non dev’essere 

trasmesso al Responsabile del Servizio Finanziario ai fini dell’apposizione del visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria; 

3) DI DICHIARARE CHE, ai sensi e per gli effetti dell'art. 6-bis della Legge 241 del 1990 e 

s.m.i, introdotto dall'art. 1, comma 41, della Legge n. 190 del 07.11.2012, e della misura 

MG5 della sezione Rischi Corruttivi e Trasparenza del PIAO 2025/2027 approvato con 

Deliberazione di Giunta Comunale n. 62/2025, non si rilevano conflitti di interesse, anche 

potenziali, relativamente all’adozione del presente provvedimento  per il Dirigente Avv. 

Berardino Galeota; 

 
 
 
 
  IL DIRIGENTE DEL 4° SETTORE POLITICHE CULTURALI, 

TURISTICHE, SOCIALI , EDUCATIVE E RISORSE UMANE 

 Avv. Berardino Galeota 
              Firmato digitalmente 
 

 

Redatta da  
 



 
 
 

 
 
  
La presente determinazione è affissa all’Albo Pretorio On Line di questo Comune per 15 giorni 
consecutivi. 

 
  
  

                    IL FUNZIONARIO 
 

          
 
 
  

  
 
 
 
 
 
 
 
 


